
MINISTERO DELLA DI DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI  il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” 

ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 

n.827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici. 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTA  la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il Decreto Legge 24 giugno 2014 n.90 convertito con modificazioni in Legge 

11 agosto 2014 n.114 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli Uffici Giudiziari”; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato 

dal Ministro della Difesa in data 29 gennaio 2024; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” 

pubblicata in G.U. Serie Generale nr. 303 del 30.12.2023, supplemento 

ordinario nr. 40/L; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa datato 07 febbraio 2024 che, ai sensi 

dell’art. 14 comma 1 del Decreto Legislativo n. 165 del 2001, approva la 

“Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2024”; 

VISTO  il Decreto n. SGD/11 del 16/2/2024 con il quale il Segretariato Generale della 

Difesa/DNA dispone l'attribuzione delle risorse finanziarie iscritte nei capitoli 



del C.R.A. di Segredifesa per l'Esercizio Finanziario 2024, registrato dall' 

Ufficio Centrale del Bilancio al n. 1684 in data 21/2/2024 e dalla Corte dei 

Conti al n. 614 in data 26/2/2024; 

VISTA la Lettera di Mandato prot.n. M_D ARM001 REG2024 0018612 20-02-2024 

con cui lo Stato Maggiore Aeronautica, nell’ambito delle attività connesse con 

il mantenimento della capacità Air Expeditionary Task Force – Combat 

Service Support (AETF-CSS), ha richiesto l’approvvigionamento di KIT 

complementari NBC per un importo massimo di € 225.000,00, capitolo 

7120/17 da finanziarsi a carico del Fondo Composito Difesa AETF;  

VISTA  la manifestazione di interesse e contestuale offerta presentata dalla 

AGENZIA INDUSTRIE DIFESA - STABILIMENTO CHIMICO 

FARMACEUTICO MILITARE con lettera prot. M_D A465257 REG2024 

0002736 del  05-06-2024,  per la fornitura n. 893 corredi complementari NBC 

al costo unitario di € 251,89, per un totale di € 224.937,77, con la seguente 

ripartizione dei costi: 

 - € 206,81 di materie prime 

 - € 45,08 spese generali di funzionamento (parametro 2024 € 40,98). 

VISTO  il Verbale di congruità datato 08.08.2024 redatto da apposita commissione 

nominata da questa D.G. 

VISTI  gli articoli 47 e 48 del D.lgs. 15 marzo 2010, n. 66 (Codice dell’Ordinamento 

Militare), 

VISTA  la Convenzione firmata in data 13.06.2024, in applicazione dell’articolo 133, 

comma 3, del D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90 tra il Ministero della Difesa e 

l’Agenzia Industrie Difesa, con scadenza 31.12.2024; 

CONSIDERATO che l’Agenzia Industrie Difesa - Stabilimento Chimico Farmaceutico 

Militare di Firenze, titolare di competenze specifiche attribuitegli dal Ministero 

della Salute nel campo della gestione, produzione e importazione di 

medicinali tra cui vaccini antivirali e antidoti in caso di offese terroristiche 

utilizzanti armi non convenzionali o da incidenti o pandemia (D.M. del 

27/12/2012 articolo 1 e 1.2 e 3) ed è stato già destinatario di similari 

affidamenti (atropina) da parte del Ministero della Difesa, regolarmente 

eseguiti, 

RITENUTO che siano pertanto presenti i presupposti normativi, nei termini di 

benefici/vantaggi per la collettività e di ottimale impiego e valorizzazione 

delle risorse pubbliche di cui all’articolo 7 del D. Lgs .36 del 31.03.2023; 



VISTO  il DPCM del 30.10.2024 con cui è rinnovato l’incarico di posizione 

dirigenziale di livello generale di Direttore Generale della Direzione Generale 

di Commissariato e di Servizi Generali alla Dott.ssa Teresa ESPOSITO, 

registrato alla Corte dei Conti il 12.11.2024 n. 4480;  

DETERMINA 

• l’affidamento all’Agenzia industrie Difesa – Stabilimento Chimico 

Farmaceutico Militare di Firenze della fornitura pari a n. 893 corredi 

complementari NBC al costo unitario di € 251,89, per un totale di € 

224.937,77, con la seguente ripartizione dei costi: 

 • € 206,81 di materie prime 

 • € 45,08 spese generali di funzionamento (parametro 2024 € 40,98). – 

Tempi di consegna 180 gg. dalla comunicazione di avvio dell’esecuzione; 

• L’importo di spesa, che è pari complessivamente a € 224.937,77 

(duecentoventiquattromilanovecentotrentasette/077), graverà sul capitolo 

7120/17 dello Stato di Previsione della Spesa del Ministero della Difesa - E.F. 

2025; 

• Di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente; 

• Responsabile Unico del Procedimento e responsabile del trattamento dei 

dati: Brig. Gen. Maurizio RINALDI; 

Roma, 

IL  DIRETTORE  GENERALE  Dr.ssa Teresa ESPOSITO 


		2024-11-20T12:34:22+0100
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u_1732103094247: M_D A61024F DE22024 0001493 20-11-2024


